Borrel. d. c. 69. per totum, & præcipuè n. 44. & Petr. Ferdin. Navarrete d. d. discurs. 2. ubi referunt Bajacetem Turcarum Imperatorem, Judæos à Regibus Catholicis, & Emmanuele expulsos, in suo Imperio alacriter recepisse, & barbaro ingenio suo, præclarum illud facinus succensentem, eorum stoliditatem, sive imprudentiam mirari dixisse, quod se tantis viribus voluntariè privaverint. Quod longè magis mirari potuisset in novissima Maurorum expulsionè anni 1610. de qua infra cap. 19. num. 92. sermone habebimus.

CAPUT XVII.

De Auctoritatibus, & argumentis, quibus præcedens titulus debellationis Indorum ob solam causam Fidei, & Ecclesiæ propaganda, reprobari, & infirmari videtur.

SUMMARIUM.

- 1 Infideles nullo modo, ob fidem propagandam, & recipiendam, debellari, aut compelli posse, plurimi Auctores sentiunt, quorum dicta late expenduntur.
- 2 Indos Occidentales causa Fidei introducende, & propagande, debellari non posse qui specialiter tractent.
- 3 Judæi etiam ubi tolerantur, non sunt per vim ad Fidem cogendi, imò neque facillè admittendi.
- 4 Baptismi Character non imprimitur, ubi quis ad illum recipiendum per vim, & metum absolute compellitur.
- 5 Vim & metum longè abesse debere à conversione Judæorum, & aliorum infidelium etiam Christianis subditorum, passim admonent sancti Patres.
- 6 Cap. ad Fidem 23. q. 1. cap. qui sincera, dist. 46. & cap. sicut, de Judæis perpenduntur, & illustrantur.
- 7 D. Gregor. qualiter aliquos Prælatos monerit, & reprehenderit, qui Judæos etiam Christianis contumeliosos, puniebant, & Fidem profiteri cogebant.
- 8 Cap. de Judæis 45. dist. & alia Conciliorum decreta, que Judæos invito baptizari vetant commemorantur.
- 9 Conversionem, sive receptionem Fidei per vim extortam damnatam, & illicitam esse, plurimi Auctores tradunt, qui recententur.
- 10 Vocationibus divinis parere, aut non parere, Deus in nostra voluntate reliquit.
- 11 Velle credere est munus animæ, & ad id nemo cogi potest, nec debet.
- 12 Homo cetera potest nollens, credere non nisi volens, proverbialis sententia D. Augustini.
- 13 Religio imperari non potest, quia voluntaria esse debet, & nemo cogitur, ut credat invito, ex Lactant. Casiod. & aliis.
- 14 Fides suadenda est, non imperanda ex Div. Bernard. Athanas. Ambros. & Chrisost.
- 15 Psalm. 33. vers. 12. exponitur.
- 16 Militis voluntarios vult Deus.
- 17 Nemo potest venire ad Fidem, nisi Deus traxerit eum, Joan. 6.
- 18 Fides ratione naturali non est demonstrabilis, & requirit spontaneam voluntatem divinius per gratiam motam.
- 19 D. Paul. ad Galat. 4. dum inquit, eos, qui ad novam legem pertinent, filios liberæ esse, qualiter accipiatur.
- 20 Liberum arbitrium Deus hominibus dedit, & in eo ipsorum conversionem, vel damnationem reliquit.
- 21 Amicus nemo invito fieri debet.
- 22 Victimam involuntariam, vel reluctantem à sacrificiis rejiciebant Romani.

Fi.

- 23 Filii parvuli Judæorum, & aliorum infidelium, etiam nobis subditorum, invito parentibus, baptizari non debent. Et quare.
- 24 Auctores plurimi ex Theologis, & Juristis recententur, qui indistinctè venient, filios parvulos infidelium, invito parentibus baptizari non debere.
- 25 Ecclesia nunquam consuevit, parvulos infidelium, parentibus invito, baptizare.
- 26 Julius III. specialiter sanxit, ne parvuli infidelium à parentibus auferrentur, vel eis invito baptizarentur.
- 27 Infideles secundum certiorum, & communionem opinionem habent jura, & effectus patrie potestatis.
- 28 Filii familiaris ex lege duodecim tab. sacra, & religionem parentum sequi debebant.
- 29 Filii sub patrie potestate constituti, cur in sacris parentis esse dicentur.
- 30 Pater filio venerandum quoddam simulacrum videri debet.
- 31 Matres non habent filios in potestate.
- 32 Pater infidelis, si moriatur an possit ejus filius parvulus baptizari, invito matre, vel invito tutoribus, & quid si adit avus paternus.
- 33 Filii parvuli Judæorum, ubi parentes longè ab eis absunt, bene possunt citra eorum voluntatem baptizari.
- 34 Filii parvuli servorum nostrorum an parentibus invito baptizari possint.
- 35 Concilium Toletanum 17. cap. 8. agens de baptismo parvulorum ex nostris serois vel ancillis natorum, expenditur.
- 36 Filios parvulos servorum nostrorum an liceat alienare, ut sint Christiani, remissive.
- 37 Filii infidelium mentis capaces bene possunt, si ipsi velint, invito parentibus baptizari.
- 38 Mater si fidelis sit, & pater infidelis, sufficit consensus matris, ut filius, etiam invito patre, baptizari possit.
- 39 Filii parvuli hereticorum, vel in extremo vite periculo constituti, bene possunt invito parentibus baptizari.
- 40 Baptismus, licet parvulis infidelium parentibus invito conferri non debeat, semel tamen collatus valet, & tenet, & amplius parentibus tradendi non sunt.
- 41 Multa facta tenent, que ab initio fieri prohibentur.
- 42 Infideles, qui ipsi baptizari nolunt, an suaderi possint, ut filios suos offerant baptizandos.
- 43 Ecclesia nunquam videtur concessisse fidelibus potestatem cogendi infideles ad Fidem, aut eos propter Fidem debellandi.
- 44 D. Paul. 1. Corinth. 5. & ad Thessal. 4. de his qui foris sunt, id est, infidelibus, judicare vetat.
- 45 Christi omnis actio nostra est institutio.
- 46 Apostoli, in quorum locum Predicatores succedunt, qualiter à Christo missi, ac instructi fuerint ad predicandum.
- 47 Evangelistarum loca de missione Apostolorum loquentia cum D. Hieronym. Ambros. & aliis explicantur.
- 48 Coactio infidelium ad Fidem, Christianæ religioni adversatur.
- 49 Cap. quid autem 5. distinct. explicatur.
- 50 Predicationem, que minis, & verberibus fit, novam & inauditam vocat D. Gregorius.
- 51 Predicatores, qui non procedunt more, mansuetudine, & humilitate Apostolorum qualiter reprehendant D. Chrysostom. & Ambros.
- 52 Apostoli non cogendo, sed docendo, non terrendo, sed patienti Ecclesiam plantarunt, & dilatantur.
- 53 Martyrum sanguinis, & Sanctorum patientia, & afflictiones Ecclesiæ Dei semina fuerunt.
- 54 D. Petrus qualiter miserit Martiale, & socios ad predicandum in Germaniam, & D. Gregorius Melitum, Augustinum, & Joannem in Angliam.
- 55 Angli in Fidei Catholicæ receptione, Hispanis, & Gallis re antiquiores contendantur.
- 56 Argumentum, quod sumitur ex actionibus, & exemplis Christi, vel Apostolorum, aut ex antiquo Ecclesiæ usu, & traditione urgentissimum est.

Tom. I. de Ind. jur.

- 57 Ecclesia nunquam reperitur, infideles nolentes per vim sibi subjecisse, vel ad Fidem cogisse.
- 58 Deum fuisse mutatum, aut aliam nunc formam predicationis, quam olim, exerceri velle, credendum non est.
- 59 Schedules aliquæ Regiæ expendantur, quibus jubetur, ut in predicatione, & conversione Indorum Apostolico more procedatur.
- 60 Fidem per metum armorum & terrorem inducere, & propagare, quamvis licitum esset, adhuc tamen his mediis uti non expedit.
- 61 Infideles, qui nihil de Fide audierunt, infidelitatem negativam inculpabilem habent.
- 62 Scandala maxima ex bellis, ratione Fidei suscipiende illatis orientur.
- 63 Scandali vitandi ratione, plura excusari debent, que alioqui legitime fierent.
- 64 Princeps non punitur, ubi timetur de scandalo.
- 65 Excommunicandus alius excommunicari non debet, si de scandalo timeatur.
- 66 Ritus infidelium aliquando tolerat Ecclesia, majoris mali, vel scandali vitandi causa.
- 67 Fidei predicationi, & suasioni nihil magis offere potest, quam bellum, & violentia.
- 68 Christi legem amittentes caritate niti debent.
- 69 Caritas post secula foras mittit timorem.
- 70 Indi, & alii infideles, Christi legem odio habebant, & blasphemabant, & apostatabant, si viderent predicari, & introduci.
- 71 Indi Novæ Hispaniæ exosum habuerunt nomen Christianorum, propter damna, que ab aliquibus eorum acceperant.
- 72 Matrimonia coacta difficiles exitus generare solent.
- 73 Fidem qui simulant, cum eam verè non receperint, immane sacrilegium admittunt, & qui eos ad id compellant.
- 74 Christi lex, & Fides, in mansuetudine, & suavitate predicationis, differt à lege Mahometi.
- 75 Fides Catholica, sola mansuetudine, & veritatis energia vicit mundum.
- 76 Fides nostra, quia in aliquibus Indiarum partibus more Apostolico predicata non fuit, plura mala contigerunt, & Hispani ab exteris notati sunt.
- 77 B. Fr. Michael Benavides Archiepiscopus de Manila qualiter doleret de modo conversionis Indorum.
- 78 Verba D. Vincentii circa differentiam evangelicæ legis, & Mahometi.
- 79 Deus semper ubi Fidem suam propagari voluit, media, & tempora pacifica eligit.
- 80 Pax summa erat in toto Orbe tempore Nativitatis Christi, & ad hoc Prophetiæ aliquæ Osæ, Michæ, & Isaiæ expenduntur.
- 81 Jani templum clausum fuit tempore Nativitatis Christi, quod non nisi in summa pace claudi solebat.
- 82 Virgili carmina de templo Jani claudendo illustrantur.
- 83 Pacis descriptio ab Isaiâ tradita de gladiis, & lanceis in vomeres, & falces conversis elegantissima est, & aliis locis similibus exornatur.
- 84 Martialis epig. 34. lib. 14. cui titulus, Falx ex ense, explicatur.
- 85 Evangelii lex homines non ad bellum & sanguinis effusionem inflammat, sed potius ad pacem adducit.
- 86 Arnobii elegans locus de suavitate legis Christi, & pace per illam in Orbem allata, perpenditur.
- 87 Zachariæ locus cap. 14. Quod super iterum equi est Sanctum Domino, explicatur.
- 88 Constantinus Magnus unum ex clavibus Crucis Christi in freno equi sui posuit.
- 89 Ingenia hominum melius suavi, & facili freno reguntur, ex Seneca.
- 90 Lex Christi maximam libertatem, & suavitatem in sui introductione requirit.
- 91 Vis, & metus multum minuunt de voluntario, imò consensum excludunt.
- 92 Fidei in propagatione, qui se plus vi, & armis, quam suavitate, & patientia profuturos putant, graviter errant.
- 93 Infidelibus ut ad Fidem alliciantur, blandiendum, non